1

2025 年 2 月 26 日

各 位

会 社 名 科  研  製  薬  株  式  会  社

代表者名  代表取締役社長 堀内 裕之

（コード番号 4521  東証プライム市場）

問合せ先 広 報 Ｉ Ｒ 部 近藤 康彦

（TEL．03-5977-5002）

自己株式取得に係る事項の決定及び自己株式の消却に関するお知らせ

（会社法第 165 条第 2 項の規定による定款の定めに基づく自己株式の取得

及び会社法第 178 条の規定に基づく自己株式の消却）

当社は、2025 年 2 月 26 日開催の取締役会において、会社法第 165 条第 3 項の規定により

読み替えて適用される同法第 156 条の規定に基づき自己株式を取得すること、及び会社法

第 178 条の規定に基づき自己株式の一部を消却することについて決議いたしましたので、

下記のとおりお知らせいたします。

記

1. 自己株式の取得および消却を行う理由

当社では、株主の皆様に対する継続的な利益還元を重要な経営目標と位置づけてお

り、「長期経営計画 2031」においては、継続的・安定的な配当と機動的な自己株式取得

を実施することとし、具体的な株主還元方針として、配当性向 30％以上、総還元性向

50％以上とすることを目安としております。

また、2025 年 1 月 17 日付「第三者割当による自己株式の処分に係る払込完了及び一

部失権に関するお知らせ」においてお知らせいたしましたとおり、2024 年 12 月 26 日

開催の取締役会において決議した第三者割当による自己株式の処分（以下「本自己株式

処分」）について、2025 年 1 月 17 日にその払込が完了いたしました（本自己株式処分

の詳細につきましては、2024 年 12 月 26 日付「第三者割当による自己株式の処分に関

するお知らせ」をご参照ください。）。

今回の自己株式の取得（以下「本自己株式取得」）は、株主還元の強化及び資本効率

の向上等を図るとともに、本自己株式処分に伴う株式の希薄化に対応するためのもので

す。

さらに、本自己株式取得により取得することができる株式の総数に相当する株式を、

消却することといたします。

2. 自己株式の取得に係る事項の内容

（１）取得対象株式の種類    ：当社普通株式

（２）取得しうる株式の総数  ：180 万株（上限とする。）

（発行済株式総数（自己株式を除く）に対する割合 4.52% ）

（３）株式の取得価額の総額 ：9,000 百万円（上限とする。）

（４）取得期間 ：2025 年 2 月 27 日（木）～9 月 30 日（火）

2

3. 自己株式消却の内容

（１）消却する株式の種類    ：当社普通株式

（２）消却する株式の総数    ：180 万株

（消却前の発行済株式総数（自己株式を含む）に対する割合 3.91% ）

（３）消却後の発行済株式総数：44,139,730 株

（４）消却予定日 ：2025 年 5 月 30 日（金）

以上

（ご参考）

 2025 年 1 月 31 日時点の自己株式の保有

  発行済株式総数（自己株式を除く）：39,758,792 株

  自己株式数         ：6,180,938 株

 ※2025 年 1 月 17 日付「第三者割当による自己株式の処分に係る払込完了及び一部失権に

関するお知らせ」においてお知らせいたしましたとおり、当社では、2025 年 1 月 17 日

付けで、自己株式 1,791,400 株の処分を実施しております。